
  

 

Rotary Serving Humanity 

2016-17 国際RI 会長 

ジョン F．ジャーム氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 眞田奈津基 

幹  事 橋本慎吾 

会 計 麦谷恒雄 

副会長 岩永光司 

副幹事 西川和吉 

ＳＡＡ 松浦宏次 

例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂 1276一心ビル 3F 

 TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  

 E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

 
 

 

●点 鐘  眞田奈津基 会長 

●ソング   [四つのテスト］ 

●ゲスト  社会福祉法人春海会 エクセル福山 

副施設長 神原正教 様 

●プログラム  職場例会 

ゲスト卓話 

 

●会長の時間 

 

皆さん、こんにちは。 

１月も最後の週ということで、「職業奉仕月間」

も明日で終わりです。先週は、福山南ロータリー

クラブの幹事 髙橋敦様と、医療法人社団仁恵会

福山健診所保健師 品川いくみ様にお越しいただ

き、とても有意義な「がん予防」についての講演

をしていただきました。田原ガバナーの「がん予

防の普及推進」３年間戦略計画は、これから３年

続きますが、皆さんと一緒に知識を高めていけれ

ばと思っております。私が PETS に参加した時に、

田原ガバナーが地区運営方針のひとつとして「が

んの予防」を行うと発表されました。その時すぐ

にはロータリーの運営と「がん予防」が結びつか

なかったのですが、よくよくお話しをお伺いして

みると、これも大きな社会奉仕・職業奉仕に繋が

ることが分かりました。大切なことは、前回のが

ん予防にちなんだ卓話で、「検診に行こう」という

強い訴えがあったことです。昨今、ガバナーに就

任される方には、職業が医師の方が多く、我々も

新しい刺激をもらっています。命にかかわること

に対して、専門的な分野からアプローチしていく

事は大変素晴らしい事だと思います。 

さて、職業奉仕についての様々な記事を拝見し

ていると、やはりロータリークラブは国際性豊か

で、多文化を受け入れることができる組織だと思

います。皆さんもカルロス・ゴーンさんはご存知

だと思いますが、日産自動車の会長兼社長兼 CEO、

ルノーの取締役会長兼 CEO、そして三菱自動車工

業の取締役会長兼 CEO の彼ならではの言葉で、ロ

ータリーにぴったりな言葉がありました。「多様性

を受け入れ、学び、そして共通性を互いに深く理

解しあおう。人は多様性から学び、そして共通性

に安らぎを感じる」と非常に強くおっしゃられて

います。これはクロス・ファンクショナルという

ゴーンさんの一流なマネジメントの基盤になって

いる言葉だと思います。レバノンで生まれ、ブラ

ジルで育ち、フランスで勉強をされたゴーンさん

ですが、様々な文化を学ぶ姿勢と、その中で共通

性を理解する柔軟性は、まさにロータリーの精神

に当てはまるように思います。共通するものを感

じたのでロータリーの「４つのテスト」に照らし

合わせ、皆さんにご紹介させていただきました。

是非、参考にしていただければと思います。 

本日は、社会福祉法人春海会の神原様に卓話を

頂戴いたします。ありがとうございます。神原様

は、私の青年会議所時代の後輩になります。福山

ではご活躍の企業やオンリーワンの会社も多数あ

るかと思うのですが、社会福祉法人春海会様は本

日の例会開催場所であるエクセル福山をはじめ、

福山では非常に珍しい、独自性を持たれた施設を

運営されています。本日は、貴重なお話しが聞け

 

 



ることを楽しみにしております。 

本日も一日宜しくお願いいたします。 

 

●幹事報告 

＜配布物＞ 

・卓話資料 

・米山記念奨学会寄付金申請用領収証及びリーフレ

ット 

＜回 覧＞ 

・米山記念奨学会寄付のお願い 

 

●出席報告 

本日出席率 66.66％ 

（出席者 30 名 欠席者 15 名 出席免除者 4 名） 

前々回修正出席率 73.91％ 

 

●スマイル BOX 

◆眞田奈津基 会長 

  本日のプログラムの講師、神原さん、職場例

会として会場を提供して頂き、本当に有難うご

ざいます。また、卓話もよろしくお願いいたし

ます。 

◆岩永光司 副会長 

  本日は職場例会でこのような素晴らしい施設

におじゃまでき光栄です。社会福祉法人春海会 

エクセル福山副施設長 神原正教様、今日はよ

ろしくお願い致します。 

◆橋本慎吾 幹事 

  本日のプログラム「高齢者施設の役割」エク

セル福山 神原正教様、どうぞよろしくお願い

いたします。 

  また、昨日 RLI－2710 パート 1 に参加

させて頂き、ロータリーの目的やリーダーシッ

プについて学んできました。今後のロータリー

活動に生かします。ありがとうございました。 

◆谷口宏樹 パスト会長 

  神原様 本日は大変お世話になります。 

  卓話も一言一句聞き逃さず拝聴させて頂きま

す。 

◆吉元友浩 委員長 

  本日の職場例会を担当させて頂きました。 

  こころよく引き受けて頂きました神原副施設

長様に感謝致します。 

  本日はよろしくお願いいたします。 

 

●プログラム 

＜ゲスト卓話＞ 

社会福祉法人春海会 エクセル福山 

副施設長 神原正教 様 

「高齢者施設の役割」 

 

 

 

 

 

※ 次回例会 

2 月 6 日(月) 

 定款第 6 条第 1 節により休会 

 ※ 次々回例会 

2月 13日(月)12:30～ 国際奉仕ゲスト卓話 

株式会社熊平製作所シニアアドバイザー

宮脇保博 様 

 


